



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 21. marts 2023  
Kontor: Politikontoret  
Sagsbeh: Freja Bache Linnebjerg  
Loop  
Sagsnr.: 2023-0030-8395  
Dok.: 2744875

### Besvarelse af spørgsmål nr. 304 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 304 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 21. februar 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Kofod (DF).

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 304 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Circle K i Gellerup lukker: Udsættes for trusler, vold og hærværk”, aarhus.lokalavisen.dk, den 17. februar 2023, herunder udsagnet fra kommunikations- og CSR-chef i Circle K Danmark, Kirsten Grumstrup, om, at tankstationen på Silkeborgvej ved Gellerup indskrænker åbningstiden udelukkende for at passe på medarbejderne? Vil ministeren samtidig redegøre for de omtalte episoder med angivelse af, hvor mange af sagerne der er efterforsket og opklaret, og i forlængelse heraf kommentere, at Circle K Danmark af kriminelle bliver begrænset i at drive lovlig forretning i Danmark?”

#### Svar:

1. Som justitsminister bliver jeg vred over at læse om de episoder, der har fundet sted ved Circle K i Brabrand. Det er aldeles uacceptabelt, at forretningsdrivende og deres medarbejdere på den måde bliver påvirket af kriminalitet og utryghedsskabende adfærd. Dét skal vi til livs.

Der blev under den tidligere regering iværksat en række tiltag, der skal sikre et tryggere Danmark. Der er bl.a. vedtaget et lovforslag, som har til formål at skabe større tryghed i nattelivet, på gader og S-togsstationer. Lovforslaget rummer flere tiltag direkte målrettet utryghedsskabende og kriminelle unge.

Med det vedtagne lovforslag er det bl.a. blevet tydeliggjort, at utryghedsskabende adfærd hos børn og unge kan føre til et forældrepålæg eller et børne- og ungepålæg efter servicelovens regler. Derudover er der indført en ny handlepligt til børne- og ungepålægget, så kommunen kan bestemme, at barnet eller den unge i en begrænset periode ikke må opholde sig eller færdes frem og tilbage i et afgrænset område, f.eks. en bestemt plads, en S-togsstation eller et storcenter, hvor barnet eller den unge f.eks. har udvist utryghedsskabende adfærd. Det skal hjælpe barnet eller den unge med at bryde med miljøer, der har en negativ indflydelse på barnets eller den unges udvikling.

Herudover vil jeg fremhæve flerårsaftalen for politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023. Her har et bredt flertal aftalt at gennemføre bl.a. en nærhedsreform af politiet, der styrker politiets tilstedeværelse i hele Danmark med bl.a. 20 nye nærpolygonheder, ekstra lokalbetjente frem mod 2023 og flere beredskabspatruljer. De ekstra patruljer gør det bl.a. muligt for politiet at være til stede i aften- og nattetimerne på tidspunkter, hvor det

lokale politi vurderer, at behovet er størst for at sikre den bedst mulige borgerbetjening og hurtig tilstedeværelse.

Arbejdet for et tryggere Danmark fortsætter naturligvis med den nye regering. Som det også fremgår af regeringsgrundlaget, vil regeringen sætte yderligere ind over for utryghedsskabende adfærd, så det bliver mere trygt for alle at færdes i det offentlige rum.

2. Justitsministeriet har desuden til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Østjyllands Politi, som har oplyst følgende om de konkrete sager, der er omtalt i artiklen:

Vedrørende ”23. januar 2023: Ukendte gerningspersoner angriber tankens facade med køller”:

Østjyllands Politi har den 23. januar 2023 modtaget en anmeldelse fra tankstationen om groft hærværk i form af rudeknusning af facaderuderne. Efterforskningen af sagen har ikke ført til, at der er rejst sigtelser. Sagen er fortsat verserende.

Vedrørende ”21. marts 2021: Røveri. Personale trues med kniv til at udlevere syv pakker cigaretter”:

Østjyllands Politi har den 28. marts 2021 modtaget en anmeldelse om røveri på tankstationen samme dag (og ikke den 21. marts 2021), hvor en gerningsperson med en kniv truede personalet til at udlevere syv pakker cigaretter, hvorefter gerningspersonen kørte fra stedet på en knallert ført af en medgerningsperson. Efterforskningen af sagen førte til anholdelse og sigtelse af en person og afhøring af en mindreårig person. Påtale i sagen blev opgivet.

Vedrørende ”marts 2021: En medarbejder bliver udsat for vold”:

Østjyllands Politi har den 10. marts 2021 modtaget en anmeldelse om vold mod en ekspedient på tankstationen. Efterforskningen af sagen har ført til sigtelse og efterfølgende tiltalerejsning mod en ung person, som for forholdet og flere andre forhold blev idømt tre måneders fængsel.

Vedrørende ”31. december 2020: Der bliver affyret mindst to skud mod en bil på tankstationen”:

Østjyllands Politi har den 31. december 2020 modtaget en anmeldelse om afgivelse af skud mod en personbil, der holdt på tankstationen. Sagen har været efterforsket som forsøg på manddrab. På trods af en omfattende efterforskning af sagen er der ikke rejst nogen sigtelser. Efterforskningen af sagen er indstillet.

Vedrørende ”1. november 2020: 19-årig ramt af skud, mens han sidder i sin bil på tankstationen”:

Østjyllands Politi har den 1. november 2020 modtaget en anmeldelse om, at en person blev ramt af skud, mens han sad i en personbil på tankstationens område. Sagen har været efterforsket som forsøg på manddrab. På trods af en omfattende efterforskning af sagen, er der ikke rejst nogen sigtelser. Efterforskningen af sagen er indstillet.

Vedrørende ”5. september 2018: Slagsmål på forpladsen. Den ene part påkører standere og personbiler”:

Østjyllands Politi har den 5. september 2018 modtaget en anmeldelse om hasarderet kørsel og slagsmål på tankstationen. Efterforskningen af sagen har ført til sigtelse og efterfølgende tiltalerejsning mod en person, som blev idømt 60 dages betinget fængsel for vold, hærværk og overtrædelse af færdselsloven. En anden person er blevet idømt 14 dages betinget fængsel for vold i forbindelse med episoden.

Vedrørende ”5. september 2017: 30-årig bliver overfaldet med kølle og stukket med kniv”:

Østjyllands Politi har den 5. september 2017 modtaget en anmeldelse om et overfald af en person med kølle og kniv. Efterforskningen af sagen har ført til sigtelse af tre personer. Påtale blev opgivet over for én af personerne. Der blev rejst tiltale mod de to øvrige, som dog blev frifundet af retten.

Østjyllands Politi har herudover generelt oplyst, at en gruppe unge mennesker udviser utryghedsskabende adfærd på den omhandlede Circle K-tankstation i Brabrand. Dette har medført, at politiet igennem en længere periode har ført målrettede og strukturerede tilsyn ved og på den omhandlede tankstation. På grund af tiltagende problemer på stedet er omfanget af patruljering ved tankstationen særligt i 2023 blevet intensiveret.

Politikredsen har derudover oplyst, at den skærpede indsats på stedet bl.a. indebærer, at der foretages konsekvent registrering af relevante personer, sker konsekvent forfølgning af anmeldte strafbare forhold og gribes konsekvent ind over for uroligheder.

Som led i politikredsens bestræbelser på at sikre ro og orden på stedet har politikredsen endvidere igennem de seneste år løbende været i tæt dialog med ledelsen af den omhandlede tankstation, ligesom politikredsen jævnligt er i synlig dialog med personalet på stedet. Politiet vejleder i de nævnte sammenhænge ledelsen og personalet om, hvordan situationer på stedet kan håndteres, og hvordan politiets indsats kan understøttes, f.eks. ved konsekvent at kontakte politiet ved behov og konsekvent foretage anmeldelse af strafbare forhold.

Østjyllands Politi har udover de beskrevne tiltag endvidere oplyst, at politikredsen, i samarbejde med Circle K, har undersøgt mulighederne for at opsætte yderligere overvågning på tankstationen. Politikredsen har i forbindelse med afdækningen af disse muligheder vurderet, at den allerede opsatte overvågning på tankstationen er af god kvalitet og umiddelbart dækkende på stedet. Efter mørkets frembrud er optagelserne dog mindre anvendelige grundet dårlig belysning på stedet. Tankstationen har tidligere forsøgt sig med yderligere udendørs belysning, men denne er taget ned igen på grund af naboklager. Det er Østjyllands Politis umiddelbare vurdering, at yderligere overvågning på stedet ikke vil kunne understøtte indsatsen mod urolighederne på stedet.

Østjyllands Politi har oplyst at have kendskab til den gruppe af unge, som er involveret i uroligheder og lignende på stedet, og politikredsen er i dialog med flere af de unge, bl.a. om konsekvenserne af deres handlinger. Politikredsen samarbejder endvidere med Aarhus Kommune om at iværksætte foranstaltninger i forhold til flere mindreårige i gruppen.

Politikredsen har yderligere oplyst, at flere involverede toneangivende personer fra gruppen har verserende straffesager, som afventer domstolsbehandling.

Østjyllands Politi har slutteligt bemærket, at den ovennævnte målrettede og strukturerede indsats – i forhold til både at sikre ro og orden på stedet samt i forhold til forfølgning af kriminalitet – vil fortsætte, så længe det vurderes, at der er behov for særlige tiltag på stedet.”